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Abstract. Special attention is paid to the formation of professionally significant 
characteristics of future pedagogical specialists in the educational process of higher 
education at the present stage. Modern research shows that one of the professionally 
significant characteristics influencing the professional development of a person in the 
educational process of a university is the level of emotional and social intelligence, 
which allows effectively solving problems arising in the process of interpersonal 
interaction. These types of intelligence are usually considered within the framework 
of general problems of the theory of intelligence, but in the process of vocational 
education, the aspect of the formation and development of intelligence remains 
underdeveloped. In scientific research of the last decade, emotional and social 
intelligence is considered as a factor determining the success of the implementation 
of professional functions of a teacher. The main goal of this study is to analyze the 
level of emotional competence of future social educators before and after training to 
improve it. The result of the study is a comparative analysis of the statistics of the 
experimental group on several aspects: emotional awareness, the ability to manage 
emotions, self-motivation, sympathy, recognition of emotions. For each of the above 
aspects, a significant increase in the indicators of all participants was revealed. The 
results are important for further study of the concept of emotional intelligence and its 
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role in building the learning process. Statistics can serve as a convincing confirmation 
of the need to increase the level of emotional competence of future social educators.

Keywords: emotional intelligence, social intelligence, emotional competence, 
empathy, emotion recognition, emotion management
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Аннотация. Мақалада қазіргі кезеңдегі жоғары мектептің білім беру 
процесінде болашақ педагог мамандардың кәсіби маңызды 
сипаттамаларының қалыптасуына ерекше назар аударылады. ЖОО-да оқу 
процесі жеке тұлғаның кәсіби қалыптасу кезеңдерінің бірі, онда жаңа 
әлеуметтік рөл, теориялық білім, практикалық дағдылар жүйесі игеріліп, 
болашақ кәсіби қызметке деген көзқарас қалыптасады. Заманауи зерттеулер 
ЖОО-да білім беру процесінде тұлғаның кәсіби қалыптасуына әсер ететін 
кәсіби маңызды сипаттамалардың бірі тұлғааралық өзара әрекеттік 
процесінде туындайтын мәселелерді тиімді шешуге мүмкіндік беретін 
эмоционалдық және әлеуметтік интеллект деңгейі болып табылатындығын 
көрсетеді. Бұл интеллект түрлері әдетте, интеллект теориясының жалпы 
мәселелері аясында қарастырылады, бірақ кәсіптік білім беру процесінде 
интеллекттің қалыптасуы мен даму аспектісі жеткілікті түрде дамымаған 
күйінде қалады. Соңғы онжылдықтағы ғылыми зерттеулерде эмоционалдық 
және әлеуметтік интеллект педагогтің кәсіби функцияларын жүзеге асырудың 
сәттілігін анықтайтын фактор ретінде қарастырылады. Бұл зерттеудің негізгі 
мақсаты болашақ педагогтердің эмоционалдық құзыреттілік деңгейін, оны 
арттыру бойынша тренингке дейін және одан кейін талдау болып табылады. 
Тренинг өткізу үшін Н. Холлдың әдістемесі таңдалды. Зерттеудің нәтижесі 
эксперименттік топтың статистикасын бірнеше аспектілер бойынша салыс-
тырмалы талдау болып табылады: эмоционалды хабардарлық, эмоцияны 
басқару қабілеті, өзін-өзі ынталандыру, эмпатия, эмоцияны тану. Аталған 
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аспектілердің әрқайсысы бойынша барлық қатысушылардың көрсеткіштерінің 
айтарлықтай өсуі анықталды. Алынған нәтижелер эмоционалдық интеллект 
ұғымын және оның оқу процесін құрудағы рөлін одан әрі зерттеу үшін маңызды. 
Статистикалық деректер болашақ педагогтердің эмоционалдық құзыреттілік 
деңгейін арттыру қажеттілігін сенімді растау ретінде қызмет ете алады.

Түйін сөздер: эмоционалдық интеллект, әлеуметтік интеллект, эмоцио
налдық құзыреттілік, эмпатия, эмоцияларды тану, эмоцияларды басқару
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Аннотация. Особое внимание в статье уделяется формированию 
профессионально значимых характеристик будущих педагогических 
специалистов в образовательном процессе высшей школы на современном 
этапе. Учебный процесс в вузе является одним из этапов профессионального 
становления личности, на котором осваивается новая социальная роль, система 
теоретических знаний, практических навыков, формируется отношение 
к будущей профессиональной деятельности. Современные исследования 
показывают, что одной из профессионально значимых характеристик, влияющих 
на профессиональное становление личности в образовательном процессе вуза, 
является уровень эмоционального и социального интеллекта, позволяющий 
эффективно решать проблемы, возникающие в процессе межличностного 
взаимодействия. Эти типы интеллекта обычно рассматриваются в рамках общих 
проблем теории интеллекта, но в процессе профессионального образования 
аспект формирования и развития интеллекта остается недостаточно развитым. 
В научных исследованиях последнего десятилетия эмоциональный и 
социальный интеллект рассматривается как фактор, определяющий успешность 
реализации профессиональных функций педагога. Основной целью данного 
исследования является анализ уровня эмоциональной компетентности 
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будущих педагогов до и после тренинга по ее повышению. Для проведения 
тренинга была выбрана методика Н. Холла. Результатом исследования является 
сравнительный анализ статистики экспериментальной группы по нескольким 
аспектам: эмоциональная осведомленность, способность управлять 
эмоциями, самомотивация, сочувствие, распознавание эмоций. По каждому из 
перечисленных аспектов выявлено значительное увеличение показателей всех 
участников. Полученные результаты важны для дальнейшего изучения понятия 
эмоционального интеллекта и его роли в построении процесса обучения. 
Статистические данные могут служить убедительным подтверждением 
необходимости повышения уровня эмоциональной компетентности будущих 
педагогов.

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, социальный интеллект, 
эмоциональная компетентность, эмпатия, распознавание эмоций, управление 
эмоциями

Кіріспе. Білім беру процесінің сапасын арттыру мәселесі әрқашан 
маңызды әрі өзекті. Көптеген жылдар бойы осы саланың мамандары 
негізінен білім беру бағдарламаларын әзірлеуді, педагогтің біліктілік 
деңгейін және оның білім беру процесін дұрыс құру қабілетін зерттеді. Бұл 
жағдайда педагогтің эмоционалдық, әлеуметтік интеллектісі көбінесе жеке 
сипаттама ретінде ескерілмеді. Таңқаларлық емес, өйткені психологиядағы 
«эмоционалдық интеллект» ұғымы әлеуметтік интеллекттің құрамдас бөлігі 
ретінде қарастырылып, салыстырмалы түрде жақында зерттелді. Терминнің 
салыстырмалы тұрғыда жақын арада пайда болуына қарамастан, мамандар 
ол сипаттайтын тұжырымдаманың маңыздылығын тез бағалады (Schoeps, 
et al., 2019). Ең алдымен, эмоционалдық интеллект көптеген дағдылар мен 
іскерліктерді қамтитынын атап өткен жөн. Оның ішінде, эмоцияларды түсіну, 
қабылдау, білдіру, жіктеу, реттеу және басқару қабілетін бөліп көрсету керек. 
Кейбір зерттеушілер 4 деңгейді қамтитын эмоционалдық интеллекттің 
иерархиялық моделін (Palomera, et al., 2008) ұсынды: 

1) өзін және басқа адамдарды эмоционалды қабылдау; 
2) эмоционалды интеграция (эмоцияларды когнитивті ойлаудың негізі 

ретінде пайдалану); 
3) эмоцияларды түсіну (эмоциялардың неліктен және қалай пайда 

болатынын анықтау); 
4) эмоцияларды басқару (өзін-өзі бақылау, өз сезімдерін түсіну және өсуге 

ашықтық).
Әлеуметтік салада жұмыс істейтін адамдарға эмоционалдық интеллекттің 

жоғары деңгейі қажет екені белгілі. Басқа адамдардың сезімдері мен 
эмоцияларын, эмпатия мен қолдау қабілеттерін, басқалардың эмоционалдық 
жағдайын кедергісіз басқаруды түсінбестен және бағаламай, сәтті қарым-
қатынас жасау мүмкін емес (Larina, 2016).

Оқу процесін құру барысында эмоционалдық құзыреттілік әсіресе маңызды. 
Оқушылар мен студенттердің тұлғасы мектептерде, жоғары оқу орындарында 
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және басқа оқу орындарында оқу барысында қалыптасады. Үйлесімді және 
саналы қоғам құру үшін білім беру процесінде эмоционалдық интеллект 
құруды және дамытуды бастау қажет. Бұған эмоционалдық құзыреттіліктің 
жоғары деңгейі бар педагог ғана ықпал ете алады (Poulou, 2017).

Сонымен қатар, кейбір зерттеулер эмоционалдық интеллекттің жоғары 
деңгейі сабақ барысында жақсы тәртіпке ықпал ететіндігін анықтады. 
Бұл дегеніміз, студенттер білімді жақсы меңгереді және оқытушының оқу 
сабақтарына көбірек қызығушылық танытады, бұл әрине топтың жоғары 
үлгеріміне ықпал етеді (Di Fabio, et al., 2016).

Зерттеу материалдары мен әдістері. Біз зерттелінушілердің эмоционалдық 
интеллект деңгейін анықтау үшін ең танымал әдістердің бірі – Н. Холл 
тестін таңдап алдық (lyin,  2001). Н. Холлдың эмоционалдық интеллект 
деңгейін анықтауға арналған әдістемесіндегі негізгі шкалаларды ескере 
отырып, эмоционалдық интеллекттің интегралды деңгейі келесі сандық 
көрсеткіштермен анықталды:

– 70 және одан жоғары балл – жоғары деңгей;
– 40-69 балл – орташа деңгей;
– 39 және одан аз балл – төмен деңгей.
Әдістеменің кілті:
– «эмоционалды хабардарлық» шкаласы - 1, 2, 4, 17, 19, 25 пунктар;
– өз эмоциясын басқару» шкаласы - 3, 7, 8, 10, 18, 30 пунктар;
– «өзін - өзі ынталандыру» шкаласы - 5, 6, 13, 14, 16, 22 пунктар;
– «эмпатия» шкаласы - 9, 11, 20, 21, 23, 28 пунктар;
– «басқа адамдардың сезімдерін тану» шкаласы - 12,15, 24, 26, 27, 29 

пунктар.
Сонымен қатар эмоционалдық интеллект деңгейін арттыруға арналған 

тренингтің тақырыптық блоктарын көрсететін графикалық модель 
құрастырылды. Эмоционалдық интеллектті дамыту бойынша тренинг 
ұйымдастырылды (Mayer,  et al., 1995). Ол төрт тақырыптық блоктан тұрды: 

1) эмоцияны тану;
2) ойлауға эмоционалды ықпал ету;
3) басқа адамдардың эмоционалды жағдайын түсіну және қабылдау;
4) өзінің және басқалардың эмоцияларын бақылау.
Зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісін статистикалық тұрғыдан 

мәнділігін анықтау үшін Пирсонның χ2 (хи - квадрат) критерийін пайдаландық.
Зерттеу нәтижелері мен оларды талқылау. Жоғары оқу орындары 

оқытушылары мен білім алушыларының эмоционалдық интеллект деңгейінің 
маңыздылығын зерттеу білім беру процесінің сапасын жақсарту үшін өте 
қажет. Бүгінгі таңда осы тақырып бойынша көптеген ғылыми жұмыстар 
жазылғанына қарамастан, көптеген мәселелер жеткілікті түрде ашылмаған 
(Mpofu,  et al., 2006).   Біздің зерттеуіміздің жаңалығы оқытушылар арасында 
эмоционалдық интеллект деңгейін жақсарту бойынша тренингтер өткізудің 
тиімділігін анықтау болып табылады. Сонымен қатар, зерттеу барысында 
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алынған статистикалық мәліметтер арқылы эмоционалдық құзыреттілік 
деңгейіне әсер ететін факторларға қатысты қорытынды жасау ұсынылады. Бұл 
жұмыстың негізгі мақсаты – оны арттыру бойынша тренинг өткізгеннен кейін 
педагогтердің эмоционалдық интеллект деңгейінің өзгеруін анықтау. 

Осы зерттеудің міндеттері: 
1) тестілеудің көмегімен жоғары оқу орнының болашақ педагогтерінің 

эмоционалдық интеллект деңгейін айқындау;
2) эмоционалдық интеллект деңгейін арттыру бойынша эксперименттік 

топқа тренинг өткізу;
3) нәтижелерді жақсартудағы айырмашылықтарды анықтау мақсатында 

экспериментке қатысушыларды қайта тестілеуді жүргізу.
Жоғарыда қойылған міндеттерді жүзеге асыру үшін зерттеуге болашақ 

педагогтердің эмоционалдық интеллект деңгейін анықтау бойынша 
экспериментті жүргізуге Қазақстандық екі университеттің студенттер тобы 
Шәкәрім университетінің 32 студенті және Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 
университетінің педагогика және білім берудегі менеджмент факультетінің 23 
студенті қатысты.               

Қазіргі уақытта шетелдік зерттеушілер эмоционалдық интеллекті 
зерттеудің ең танымал үш тәсілін анықтайды, олардың көпшілігі белгілі бір 
дәрежеде қазіргі заманғы зерттеулерге негізделеді. Үш тәсілдің бірі біздің 
зерттеу аямызды толықтырып, анықтайтыны – эмоционалдық-әлеуметтік 
интеллект. Бұл Р. Бар-Он тұжырымдамасы, онда эмоционалдық интеллект 
басқа адамдармен оңтайлы әрекеттесуді қамтамасыз ететін эмоционалдық 
және әлеуметтік құзыреттіліктер, қабілеттер мен білімдер жиынтығы, сонымен 
қатар қиындықтарды жеңе білу әртүрлі өмірлік жағдайлармен күрес ретінде 
анықталады (Ваr-Оn,  2006). Автор эмоционалдық интеллектті әлеуметтік 
бейімделудің ең күшті факторларының бірі ретінде қарастырады.

Жыл сайын эмоционалдық интеллекттің маңыздылығын зерттеуде 
мамандардың саны артып келеді. Олардың зерттеулері педагогтің эмоционалдық 
құзыреттілігі ұғымын жұмыс процесін сәтті құру қабілетімен біріктіріледі  
(Petrides,  et al., 2016). Мысалы, эмоционалдық интеллекттің сабақтағы тәртіпті 
сәтті басқарумен байланысы «The relationship between teachers’ emotional 
intelligence and classroom discipline management» (Valente,  et al., 2019). 
жұмысында зерттеледі. Авторлар жасаған тұжырымдар оқытушының дамыған 
эмоционалдық интеллектісі педаготің оқу пәнін басқарудағы тиімділігі туралы 
оң түсінігіне ықпал ететіндігін көрсетеді. Эмоционалды қабылдау және білдіру 
дағдыларын көрсететін оқытушы студенттердің эмоционалдық күйлерін оңай 
қабылдайды, олардың мінез-құлқын анықтайды және бейімдейді. Осылайша, 
оқытушы студенттердің демотивацияланғанын түсінсе, сабақтағы белсенділікті 
өзгертеді.

Келесі зерттеу, «The relationship between emotional intelligence ability and 
teacher efficacy» (Valente, et al., 2020) оқытушының эмоционалдық құзыреттілігі 
мен оның тиімділігі арасындағы байланысты ашады, осы екі ұғымды 
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педагогтің негізгі сипаттамалары деп атайды. Жұмыс авторлары оқыту — бұл 
оқытушы мен студент арасындағы тұлғааралық қарым-қатынастың сапасын 
оңтайландыру туралы сезімталдық пен білімді қажет ететін айтарлықтай 
эмоционалды жүктемені тудыратын әрекет деп санайды. Бұл оқытушының 
эмоционалдық интеллектісін дамытудың маңыздылығын тағы да ерекше атап 
көрсетеді.

Зерттеуде педагогтің тиімділігі олардың студенттерді академиялық жұмысқа 
тарту қабілетінде, тіпті проблемалы немесе немқұрайлы болуы мүмкін екендігі 
айтылған (Valente,  et al., 2020). Осыған ұқсас тақырыпты тағы бір зерттеудің 
авторлары қозғаған – «Emotional intelligence and job performance oh high school 
female teachers» (Latif,  et al., 2017). Олар эмоционалдық  интеллект, басқа 
дағдылар мен атрибуттардан басқа, әлеуетті еңбек өнімділігінің маңызды 
көрсеткіші екенін анықтады.

Бұдан да басқа зерттеулер педагогтердің эмоционалдық интеллектісінің 
дамуы олардың күйзеліске жол бермейтінін анықтады (Larina, 2016). Бұл 
дегеніміз, университетте жоғары жұмыс өтілі бар оқытушылар өздерін және 
студенттерін жақсы түсініп, үйлесімді қарым-қатынас орнатып, білім беру 
процесін тиімді құра алады (Mérida-López,  et al., 2017). 

Әрине, эмоционалдық интеллектті дамыту жалпы әр бір тұлға үшін де 
маңызды. Ғалымдар адамның миындағы эмоционалды реакциялар ақыл-ойдан 
қарағанда жылдам алда екенін анықтады, сондықтан олардың эмоционалдық 
күйлерін түсіну және дұрыс түсіндіру өте маңызды. Бұл адамға дұрыс шешім 
қабылдауға, өзін-өзі тануға және жағымсыз факторлардың әсерін азайтуға 
көмектеседі (Sangeetha, 2017). Сонымен қатар, адам өзінің эмоционалды 
реакцияларын қабылдау басқалардың ойлары мен әрекеттерін жақсы түсінуге 
ықпал етеді. Эмоционалдық интеллект деңгейі жоғары адам басқа адамдармен 
тиімді қарым-қатынас пен үйлесімді қарым-қатынас орната алады (Edannur, 
2010). 

Сонымен, эмоционалдық және әлеуметтік интеллект – бұл мінез-құлық 
пен қарым-қатынасты болжауда сыртқы белгілерге негізделген адамның 
психикалық қасиеттерін, процестері мен күйлерін кең түсінуде көрінетін 
әлеуметтік өзара әрекеттесу тәжірибесіне негізделген көп компонентті қабілет. 
Ол әлеуметтік өзара әрекеттесудің сәттілігін анықтайтын жеке, интеллектуалды, 
коммуникативті және мінез-құлық белгілерінің кешеніне негізделген: басқа 
адамдармен байланыс орнату және қолдау, басқа адамдарға әсер ету, бірлескен 
қызметті қамтамасыз ету.

Эмоционалдық интеллект ұғымы көптеген аспектілерді қамтитындықтан, 
зерттеуімізде қолданған сауалнама оны әр түрлі жағынан бағалайды.                                    
Н. Холлдың тесті келесі бөлімдерден тұрады:

1) эмоционалды хабардарлық деңгейін анықтау;
2) өз эмоцияларын басқара білу;
3) өзін-өзі ынталандыру дәрежесі; 
4) эмпатия деңгейі;
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5) Басқа адамдардың сезімдерін тану. 
Эмоционалдық интеллект деңгейін анықтауға Н. Холлдың 30 сұрақтан 

тұратын тесті, олар қандай-да бір түрде зерттелінушілердің өмірінің 
аспектілерін көрсетеді. Әр мәлімдемеге қарама-қарсы жауап бағасына сәйкес 
келетін санды қою керек: 

а) толық келіспеймін (-3 балл);
б) негізінен келіспеймін (-2 балл);
в) ішінара келіспеймін (-1 балл);
г) ішінара келісемін (+1 балл); 
д) негізінен келісемін (+2 балл);
е) толық келісемін (+3 балл).
Әрбір тест шкаласын бағалау нәтижелері ұпайларды қосу арқылы 

анықталады. Ұпайлардың оң сомасы неғұрлым көп болса, эмоционалдық 
интеллекттің белгілі бір көрінісі соғұрлым айқын болады.

Зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісін статистикалық тұрғыдан 
мәнділігін анықтау үшін Пирсонның χ2 (хи - квадрат) критерийін пайдаландық.

Зерттеудің бастапқы кезеңінде, тренинкке дейін Н. Холлдың эмоционалдық 
интеллект деңгейін анықтауға арналған тесті арқылы болашақ педагогтердің 
эмоционалдық интеллектісінің қалыптасу деңгейінің көрсеткіштері мен 
анықтаушы нәтижелері 1-кестеде көрсетілді. 

Кесте – 1. Тренингке дейінгі бес аспектідегі эксперименттік топтың эмоционалдық интеллект 
деңгейін зерттеу нәтижелері
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7 
ж

ән
е 

од
ан

 а
з б

ал

8-
13

 б
ал

л

14
 ж

ән
е 

од
ан

 
ж

оғ
ар

ы
 б

ал
л

7 және 
одан аз 
балл

8-13 балл 14 және одан 
жоғары балл

n % n % n %

«эмоционалды хабардарлық» шкаласы 6 2 18 34 50,8 24 35,8 9 13,4
«өз эмоциясын басқару» шкаласы 7 8 14 25 37,4 31 46,2 11 16,4

«өзін-өзі ынталан дыру» шкаласы 5 9 15 29 43,3 24 35,8 14 20,9

«эмпатия» шкаласы 6 13 16 32 47,8 23 34,3 12 17,9
«басқа адамдардың сезімдерін тану» 
шкаласы 5 11 15 24 35,8 26 38,8 17 25,4

Орташа арифметикалық өлшем
Интегралды деңгей: 29 53 78 99 43,3 26 38,8 12 17,9

Сауалнама жүргізілгеннен кейін зерттелінушілер арасында эмоционалдық 
интеллектті дамыту бойынша тренинг ұйымдастырылды (Mayer,  et al., 1995). 
Ол төрт тақырыптық блоктан тұрды (1-сурет): 

1) эмоцияны тану;
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2) ойлауға эмоционалды ықпал ету;
3) басқа адамдардың эмоционалды жағдайын түсіну және қабылдау;
4) өзінің және басқалардың эмоцияларын бақылау.

Сурет – 1. Эмоционалдық интеллект деңгейін арттыруға арналған тренингтің тақырыптық 
блоктарын көрсететін графикалық модель

Суретте көрсетілгендей тренингті құрайтын тақырыптық блоктар, ең 
алдымен, эмоционалды-интеллектуалды мінез-құлық туралы хабардар болуға 
және өз эмоцияларын түсінуге, басқа адамдардың эмоционалды жағдайын 
басқаруға және табысты қарым-қатынасқа қажетті қабілеттерді дамытуға 
бағытталған. 

Эмоцияларды тануға бағытталған жаттығулардың бірінші блогында жұмыс 
істей отырып, тренингке қатысушылар алдымен эмоцияларына, содан кейін 
басқа адамдардың эмоционалдық күйлеріне сапалық және сандық баға беруді 
үйренеді. 

Тренингтің екінші бөлімі «Ойлауға эмоционалды ықпал ету» тақырыбын 
ашуға бағытталған. Қатысушыларға белгілі бір эмоционалды күйлермен бірге 
жүретін физикалық сезімдердің жиілігін бағалау ұсынылады. Мысалы, ауыз 
бен көздің кең ашылуы таңдануды білдіреді, ал денеде салқындық сезімі 
көңілсіздік туралы белгі беретінін және т. б.

Үшінші тақырыптық блок — «Эмоцияларды түсіну» - теориялық және 
практикалық бөліктерден тұрады. Теориялық бөлім негізгі эмоционалды күйлерді 
сипаттаудан басталады: қорқыныш, қуаныш, қайғы, жиіркеніш, ашу және 
таңдану. Әр эмоцияның сипаттамасы бет бұлшықеттерінің экспрессиясының 
қарқындылығының үш деңгейінің схемалық иллюстрациясымен бірге жүреді. 
Сонымен қатар, жиынтық кестеде әдетте сипатталған әрбір эмоцияның 
көрінісімен байланысты себептер, типтік физикалық көріністер мен ойлар 
сипатталған. 
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Теориямен танысқаннан кейін тренингке қатысушыларға «Эмоцияларды 
түсіну» блогының практикалық бөлігін орындау ұсынылады. Зерттелінушілер 
өздерінің тәжірибесіне сүйене отырып, сол кестені толтыру сұралады. Кестеде 
эмоционалды жағдайлардың себептері, белгілі бір эмоциялардың әсерінен 
мінез-құлық пен ойлаудың өзгеруі туралы сұрақтар келтірілген.

Жұмыстың осы кезеңінде «эмоционалды линза» немесе «эмоционалды 
сүзгі» ұғымы енгізіледі. Эмоционалды линза қатысушыларға оқиғаларды 
қандай да бір жолмен бағалауға мәжбүр етеді. Бұл ұғым тренингке 
қатысушылардың жеке тәжірибесіндегі жағдайлар негізінде пысықталады. Әр 
адам қанағаттанарлықсыз аяқталған әріптесімен, досымен, отбасы мүшесімен, 
студентпен, басшымен, бейтаныс адаммен және т.б. болған жанжалды талдауы 
керек. Осыдан кейін қатысушылар әңгімелесушінің эмоционалды линзаларын, 
ойлары мен әрекеттерін, қарым-қатынастың тез және ұзақ мерзімді 
нәтижелерін сипаттауы керек. Практикалық бөлімнің соңында қақтығыстың 
идеалды нәтижесін модельдеу және жанжал жағдайына қатысушылар үшін 
эмоционалды линзалардың өзгеруін тұжырымдау қажет.

Тренингтің қорытынды блогы «Эмоцияларды басқару» тақырыбына 
арналған. Бұл бөліктің негізгі міндеті – қатысушылардың өздерінде және 
сұхбаттасушысында белгілі бір эмоциялар тудыру қабілетін дамыту. Қажетті 
жағдайды тудыру үшін сын есімдермен сипатталған төрт эмоцияның 
тізімі ұсынылады. Жетекші сұрақтар арқылы адам шынымен сипатталған 
эмоционалды жағдайды бастан өткерген жағдайға түсуі керек. Мысалы, 
тренингке қатысушы оны осы күйге не әкелгенін еске түсіріп, оның сезімдерін, 
дыбыстық және визуалды бейнелерін сипаттап, жағдайды егжей-тегжейлі 
айтып беруі керек. 

Тренингтің соңғы тапсырмасы серіктестің эмоционалды жағдайын басқаруға 
үйретуге бағытталған. Мұны істеу үшін қатысушы алдыңғы тренинг блогында 
сипатталған нақты жанжалды жағдайды пайдалануы керек. Қатысушылар 
эмоционалды күйін өзгерту және жанжалды жағдайдың қолайлы нәтижесін 
қалыптастыру үшін қарсыласымен қалай әрекет ету керектігін ойластыруы 
керек.

Эксперименттік топ тренингтен өткеннен кейін зерттелінушілер арасында 
оның өзгеруін анықтау мақсатында эмоционалдық интеллект деңгейін анықтау 
үшін тағы да тест өткізілді (кесте 2, сурет 2).

Сауалнамалар мен эксперименттер жүргізілгеннен кейін екі айдан 
кейін қатысушы студенттерге бірнеше сұрақтарға жауап беру ұсынылды. 
Сауалнаманың мақсаты эмоционалдық құзыреттілік деңгейінің жоғарылауы 
студенттердің оқу процесіне, тәртібі мен үлгеріміне, сондай-ақ студенттердің 
қоршаған ортамен (достары, курстастары, туыстары және т.б.) қарым-
қатынасына әсер еткенін тексеру болды. 

Сауалнамада 7 сұрақ болды: 
1. Тренингтен өткеннен кейін білім беру процесінің сапасы өзгерді ме? 
2. Тренингтен өткеннен кейін сабақтарда тәртіп жақсарды ма?
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3. Тренингтен өткеннен кейін студенттермен және әріптестермен қарым-
қатынас жақсарды ма? 

4. Тренингтен өткеннен кейін оқытушылық қызмет қызықты бола бастады ма? 
5. Тренингтен өткеннен кейін эмоцияларыңызды жақсы түсінесіз бе? 
6. Тренингтен өткеннен кейін студенттерді жақсы түсінесіз бе? 
7. Тренингтен өткеннен кейін жанжалды жағдайлар болды ма?

Кесте – 2. Тренингтен кейінгі бес аспектідегі эксперименттік топтың эмоционалдық 
интеллект деңгейін зерттеу нәтижелері
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n % n % n %

«Эмоционалды хабар 
дарлық» шкаласы 7 13 21 5 7,46 10 14,93 52 77,61

«Өз эмоциясын басқару» 
шкаласы 7 12 18 8 11,94 16 23,88 43 64,18

«Өзін-өзі ынталан дыру» 
шкаласы 6 12 19 6 8,96 20 29,85 41 61,19

«Эмпатия» шкаласы 7 13 19 7 10,45 11 16,42 49 73,13
«Басқа адамдардың 
сезімдерін тану» шкаласы 6 13 20 4 5,97 15 22,39 48 71,64

Интегралды деңгей: 33 63 97
Орташа арифметикалық өлшем
6,00 8,96 14,40 21,49 46,60 69,55

Біз эксперимент тобындағы зерттелінушілердің эмоционалдық 
интеллектісінің қалыптасу деңгейі жоғарылайды деген болжамды тексереміз.

Ол үшін зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісін статистикалық 
тұрғыдан мәнділігін анықтау үшін Пирсонның χ2 (хи - квадрат) критерийін 
қолданамыз.

Бастапқы болжам 0H  - эксперимент тобындағы зерттелінушілердің 
эмоционалдық интеллектісінің қалыптасу деңгейі жоғарыламайды. Ал балама 
болжам 1H - эксперимент тобындағы зерттелінушілердің эмоционалдық 
интеллектісінің қалыптасу деңгейі жоғарылайды.
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if - салыстырылып отырған таңдамалардың жиіліктері, 
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Берілген q = 0,05 мәнділік деңгейі мен еркіндік дәреже саны  v=k-1=3-1=2 

арқылы арнайы кестеден 
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Біз эксперимент тобындағы зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісінің 
қалыптасу деңгейі жоғарылайды деген болжамды тексереміз. 

Ол үшін зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісін статистикалық тұрғыдан 
мәнділігін анықтау үшін Пирсонның χ2 (хи - квадрат) критерийін қолданамыз. 

Бастапқы болжам 0H  - эксперимент тобындағы зерттелінушілердің эмоционалдық 
интеллектісінің қалыптасу деңгейі жоғарыламайды. Ал балама болжам 1H - эксперимент 
тобындағы зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісінің қалыптасу деңгейі 
жоғарылайды. 
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мұнда 1
if  және 


if - салыстырылып отырған таңдамалардың жиіліктері, 3-кестеде, 2-

суретте). 
Берілген q = 0,05 мәнділік деңгейі мен еркіндік дәреже саны  
v=k-1=3-1=2 арқылы арнайы кестеден   99,522

05.0   критикалық мәнін анықтаймыз. 
2

05.0
2    болғандықтан (58,04039>5,99) 0H болжамы қабылданбайды. Сондықтан 1H  

эксперимент тобындағы зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісінің қалыптасу деңгейі 
жоғарылайды деген болжамы қабылданады. 

Осы тұрғыдан алғанда эксперимент тобына ұсынылған эмоционалдық интеллектіні 
қалыптастырушы «Эмоционалды интеллект деңгейін арттыруға арналған тренингтің 
тақырыптық блоктарын көрсететін графикалық модельді» пайдаланғаннан соң, 
зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісінің қалыптасу деңгейі жоғарылады деген 
қорытындыға келдік. Жоғары деңгейі 17,9%-дан 69,55%-ға жоғарылап, керісінше төменгі 
деңгейі 43,3%-дан 8,96%-ға төмендеген (кесте 3, сурет 2). 

 
Кесте – 3. Зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісінің қалыптасу деңгейін экспериментке дейінгі және 
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деңгейі 43,3%-дан 8,96%-ға төмендеген (кесте 3, сурет 2). 
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интеллектісінің қалыптасу деңгейі жоғарылайды деген болжамы қабылданады.

Осы тұрғыдан алғанда эксперимент тобына ұсынылған эмоционалдық 
интеллектіні қалыптастырушы «Эмоционалды интеллект деңгейін арттыруға 
арналған тренингтің тақырыптық блоктарын көрсететін графикалық модельді» 
пайдаланғаннан соң, зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісінің 
қалыптасу деңгейі жоғарылады деген қорытындыға келдік. Жоғары деңгейі 
17,9%-дан 69,55%-ға жоғарылап, керісінше төменгі деңгейі 43,3%-дан 8,96%-
ға төмендеген (кесте 3, сурет 2).

Кесте – 3. Зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісінің қалыптасу деңгейін 
экспериментке дейінгі және эксперименттен кейінгі сандық және сапалық талдау
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Төмен 43,3 8,96 219,04 59,2 3,7

Сурет – 2. Эксперимент тобындағы зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісінің 
қалыптасу деңгейін экспериментке дейінгі және эксперименттен кейінгі сандық және сапалық 

көрсеткіші

Суреттен және кестеден көріп отырғанымыздай, эмоционалдық интеллект 
деңгейін арттыру бойынша өткізілген тренинг айтарлықтай нәтиже берді. 
Эксперименттік топтың барлық қатысушылары бірінші сауалнамаға қарағанда 
жақсы нәтиже көрсетті. 

Сонымен қатар, алынған сауалнама нәтижелері оларды басқа көзқараспен 
талдауға мүмкіндік берді. Мақсат эмоционалдық интеллект деңгейіне 
жыныс, жас және бұрынғы эмоционалдық құзыреттілік тәжірибесі сияқты 
көрсеткіштердің әсер ететіндігін анықтау болды (Cabello, et al., 2016). 
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Нәтижелер білім беру процесінің сапасы жақсы жаққа өзгергенін көрсетті. 
Студенттер өздерінің эмоционалдық реакциялары мен басқа адамдардың 
эмоционалдық күйлерін жақсырақ түсіне бастағандықтан, басқалармен қарым-
қатынас деңгейін арттырды. Сабақтардағы тәртіп жақсарды, соның арқасында 
студенттердің үлгерімі артты. Экспериментке қатысушылар тұлғааралық 
қақтығыстарды ең басында шешуді үйренді, бұл олардың күрделі мәселелерге 
айналуына жол бермеді.

Зерттеу барысында талдау үшін көптеген маңызды мәліметтер алынды. 
Ең алдымен, тренинг өткізу студенттердің эмоционалдық құзыреттілік 
деңгейін жақсартқаны анықталды. Эмоционалдық интеллекттің зерттелген 
аспектілерінің әрқайсысы үшін (эмоционалды хабардарлық, эмоцияларды 
басқару қабілеті, өзін-өзі ынталандыру және эмпатия қабілеті, өзінің және 
басқалардың эмоцияларын дұрыс тану қабілеті) барлық қатысушылар 
алғашқы сауалнамамен салыстырғанда жақсы нәтиже көрсетті. Нәтижесінде, 
басқалармен қарым-қатынас сапасы өсті, топтарда микроклимат жақсарды 
және нәтижесінде студенттердің орташа үлгерімі өсті.

Зерттеулерде (Valente, et al., 2019) педагогтердің эмоционалдық интеллект 
деңгейі мен сабақ барысында тәртіп арасындағы байланысты қарастыра 
отырып, авторлар ұқсас нәтижелерді анықтаған әріптестерінің зерттеулері 
туралы айтады. Әр түрлі жыныстағы 559 орта мектеп мұғалімдерінен тұратын 
эксперименттік топтың сауалнамасы әйелдердің эмоционалдық құзыреттіліктің 
әр түрлі аспектілерінде жоғары нәтиже көрсеткенін анықтады. Дәл осындай 
жалпы мәліметтер эмоционалдық интеллект пен оқытушының тиімділігі 
арасындағы байланысты зерттейтін зерттеуде де алынғаны дәлел (Valente, et 
al., 2020). Әйел оқытушылар эмоционалдық интеллекттің барлық зерттелген 
аспектілеріне, атап айтқанда эмоцияларды түсіну және қабылдау, эмоционалды 
күйлерді білдіру және жіктеу, эмоцияларды басқару және реттеу қабілеттеріне 
жақсы нәтиже көрсетті (Latif,  et al., 2017).

Зерттеу барысында алынған нәтижелер жоғары мектептің білім беру 
процесінде оқытушының эмоционалдық интеллектісінің қалыптасуын одан 
әрі зерттеуде маңызды рөл атқаруы мүмкін. Ұсынылған статистиканы болашақ 
зерттеулер үшін пайдалануға болады. 

Сонымен қатар, қатысушылар арасында эмоционалдық интеллект деңгейін 
арттыру үшін тренинг өткізу тұжырымдамасы нәтиже берді. Бұл дегеніміз, 
мұндай іс-шараларды оқу орындарының қызметкерлері үшін жетілдіру, дамыту 
және ұйымдастыру қажет (Pugazhenthi, 2018).

Қорытынды. Зерттеу барысында бірнеше мақсат пен міндеттер 
қойылды, олардың әрқайсысы толық ашылды. Зерттеу жоғары оқу орны 
студенттерінің эмоционалдық интеллект деңгейін анықтауға, алынған 
нәтижелерді талдауға, эмоционалдық құзыреттілік деңгейін арттыруға ықпал 
ететін оқыту тренингін өткізуге, прогрессивті айырмашылықтарды анықтау 
мақсатында тестілеуді қайталауға және нәтижені 2 айдан кейін жүргізілген 
сауалнамамен бекітуге бағытталған. Нәтижелер экспериментке қатысуға 
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ұсынылған зерттелінушілердің эмоционалдық интеллектісі орташа деңгейде 
екенін көрсетті. Оқыту тренингін өткізгеннен кейін эксперименттік топ 
қатысушылары сол тестілеуде жақсы нәтиже көрсетті: зерттелетін аспектіге 
байланысты оң жауаптар 17,9%-дан 69,55%-ға жоғарылап, керісінше төменгі 
деңгейі 43,3%-дан 8,96%-ға төмендегені байқалды. 

Эксперименттік топтың барлық қатысушылары оқу процесінің сапасы 
артқанын, сондай ақ өздерінің эмоционалды жағдайлары мен басқа адамдардың 
реакцияларын жақсы түсіне бастағанын атап өтті.

Бұл нәтижелер білім беру саласындағы эмоционалдық интеллектті одан 
әрі зерттеу үшін маңызды. Оларды еңбек психологиясы мен педагогикада 
қолдануға болады.
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